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1633 28/1133: 1. Beh. af F. t. L. ang. den økonomiske Tilstand i de sønderj. Landsdele. 1634 

[Chr. Ernst Christensen.] I 
hvervsorganisationer, meget vel er i Stand 
til at træffe Foranstaltninger til Afhjælp af 
de økonomiske Vanskeligheder i Sønder- 
jylland. Til 1926 har Realkreditkommissio- 
nen fremskaffet fuldt paalidelige Oplysninger. 
Et  Par Aar senere har det sønderjyske 
Erhvervsudvalg gennemtrawlet Forholdene. 
Fra Kreditforeninger, fra Sparekasser, fra 
Banker, fra Hypoteklaanefonden, fra Laane- 
kassen og fra Akkordudvalgene kan der paa 
kort Frist faas Oplysninger, der fører 
Materialet å jour. Landbo- og Husmands- 
foreninger og L. S. er klar over Stillingen. 
Den store Gæld og den manglende Renta- 
bilitet er de Kræftskader, man skal til Livs. 
Det er ikke saa meget Kendskab til Forhol- 
dene som Vilje og Midler til at afhjælpe dem, 
der tiltrænges i Dag. 

Jeg tror rigtignok, at et Udvalg af det 
Omfang og med de Opgaver, der er peget 
paa i det foreliggende Lovforslag, vilde 
blive et alt for langsomt og tungt arbejdende 
Apparat til at magte de Opgaver, der træn- 
ger sig paa til hurtig Løsning, og det vil jo 
kunne føre langt, naar hele Markkatastro- 
fens Historie skal tages ind under Under- 
søgelsen. Jeg tror derfor ikke, at Nedsæt- 
telsen af et Udvalg af det Omfang og efter 
de Retningslinier vil være et tjenligt Red- 
skab til at løse de Opgaver, vi alle er enige 
om bør løses hurtigst muligt. Men det er 
Regeringens Pligt at forelægge Lovforslag, 
der kan skaffe Afhjælp. Hvis jeg troede, at 
Nedsættelsen af en Kommission vilde be- 
tyde en hurtigere, en større og mere effek- 
tiv Hjælp, vilde jeg selvsagt være en Til- 
hænger af Nedsættelsen af en saadan, men 
det er der jo ingen Sandsynlighed for. 

Jeg skal ikke komme nærmere ind paa 
Sammensætningen af det foreslaaede Ud- 
valg. Det ærede Medlem Hr. P. Mortensen 
har anket over den, og j eg skal lige nævne, 
at det nødstedte sønderjyske Landbrug 
ikke har mere end to sikre Pladser, at Land- 
bo- og Husmandsforeninger har eet Medlem 
til Deling 홢 en Deling, der kunde tænkes at 
ville volde nogen Vanskelighed. Landbru- 
get er jo Nøgleerhvervet til det hele, f. Eks. 
er Haandværkets økonomiske Forhold, dets 
Tab ved Akkorderne helt afhængige af Land- 
brugets økonomiske Stilling. Hvis Land- 
bruget bliver rentabelt igen, drager det alle 

de øvrige Erhverv med sig frem til bedre 
Forhold. 

Jeg skal ikke lade mig friste til at komme 
ind paa en Diskussion med den højtærede 
Statsminister om Valutaen og Kronelaa- 
nene med mere, som han omtalte i sin 
udførlige Redegørelse. Vi er enige om en 
Del og uenige om andet. Men idet jeg 
henholder mig til Statsministerens Slut- 
ningsudtalelse, hvori han anerkendte de 
særlige økonomiske Vanskeligheder i Søn- 
derjylland, der maa afhjælpes, og angav, 
at der arbejdes med Planer til Afhjælp 홢 
og det er jo den højtærede Statsministers 
Mening, at disse Planer bør hurtigst gen- 
nemføres, efter at de almindelige Krise- 
forslag er gennemført 홢, skal jeg paa mit 
Partis Vegne udtale, at vi ikke finder Ned- 
sættelsen af et Udvalg som det foreslaaede 
egnet til Løsning af de Opgaver, der bør 
løses hurtigst muligt, idet et saadant Udvalg 
eventuelt vilde kunne bidrage til at trække 
Forhandlingerne i Langdrag og svække 
Regeringens Ansvar. Men vi vil naturligvis 
ikke modsætte os, at Lovforslaget behandles 
i et Udvalg. 

Steen: Ved Udarbejdelsen og Frem- 
sættelsen af det Lovforslag, vi her behand- 
ler, har det konservative Folkeparti ikke 
vist Evne til at yde noget værdifuldt Bi- 
drag til Afhjælpning af de særlige Vanske- 
ligheder, der forefindes i de sønderjyske 
Amter. Hvad der end ellers kan være Uenig- 
hed om, tror jeg, man fra alle Sider maa 
erkende, at de Undersøgelser, der er nød- 
vendige til Belysning af de Vanskeligheder, 
der foreligger, er foretaget, og det Materiale, 
der vil kunne tilvejebringes ved en Under- 
søgelse som den foreslaaede, vilde i alt 
væsentligt blive et Materiale svarende til 
det, vi har i Forvejen. Jeg maa derfor an- 
se det foreliggende Lovforslag for ikke alene 
overflødigt, men for direkte skadeligt, for- 
di dets Betydning vil være den, at der maa 
gaa en vis Tid, inden man kan tage fat paa 
de Opgavers Løsning, der her foreligger, 
ellers er der ingen Mening i at kræve en 
saadan Undersøgelse 홢 og den Tid vil 
efter vor Opfattelse være spildt. 

I § 2 stiles der dog mod noget, der 
skulde ske øjeblikkelig, idet Udvalget skal 
foreslaa Veje til Standsning af Akkorder 
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